1

2018年12月17日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼経営管理本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

子会社の異動を伴う株式取得（連結子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社産電（本社：大阪市福島区、代表取締役社長 徳

永 晴彦、「産電社」といいます。）株式の 100％をＡＣＡシナジー３号投資事業有限責任組合よ

り取得し、当社の連結子会社とすることを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、中小企業のお客様に対して情報通信機器の販売、設置工事、保守、インターネ

ットサービスの販売を行う情報通信事業、ＬＥＤ照明などの環境関連商材の販売や電力の小売りを

行う環境関連事業、ＢＰＯ（顧客の業務プロセスの一部を受託する）事業、海外法人事業（海外拠

点における環境関連事業やＯＡ機器の販売等）を行っております。

産電社は、1989 年４月の創業来、約 30 年間にわたり住宅用太陽光発電システムやオール電化シ

ステム、蓄電システム等の環境に配慮した商品を販売から施工まで一貫して実施しており、拠点数

は東北から関西間に10 拠点、営業人員数は57 名（2018 年 12 月 1 日時点）を有しております。ま

た、住宅用太陽光発電システム販売は、パナソニックＥＳソーラーエナジー販売株式会社の正規販

売店となっております。なお、産電社は太陽光発電システム等の施工を行う株式会社産電テクノ（本

社：奈良県奈良市 代表取締役社長 尾崎屋 光司）及び株式会社サンリノベル（本社：大阪市福

島区 代表取締役社長 徳永 晴彦）を100％子会社としております。

当社グループは、2018年１月にＬＥＤ照明や業務用エアコン等の卸売りを行う株式会社アイ・イ

ーグループ・エコ（現・レカムＩＥパートナー株式会社）株式を光通信グループより取得し、環境

関連事業を強化しましたが、太陽光発電システムの事業取り込みについては以前より検討を行って

おりました。こうしたなか、太陽光システムの販売を中心とした環境関連事業を30年にもわたり一

2

貫して行い、顧客へ手厚い長期保証を行うなど、顧客との信頼関係を経営の最重要事項と捉える産

電社と協議する機会を得ました。両社には経営や顧客、社員への考え方に共通する点が多く、産電

社が行う太陽光発電システムや蓄電池等の販売事業を当社グループに加えることにより、環境関連

事業を一層拡大できるものと考え、産電社株式を取得することを決議いたしました。

産電社グループの直近３か年の業績は、営業社員の増員が思うように図れず、資源エネルギー庁

による審査機関の遅れなどもあり、伸び悩んでおりましたが、ＡＣＡ株式会社が産電社の株式を保

有して以降、給与体系や人事制度を刷新することで、営業社員の増員と育成が図られてきておりま

す。また、直販ビジネスに加えて、仲介会社との提携による紹介ビジネスを新たに開始すること等

により、業績は向上してきており、進行期の売上高は前年度を上回る見込みです。

また、当社グループでは、将来的には世界中でソリューション営業力の提供を生かした新たな事

業コンセプトである「グローバル専門商社構想」を掲げております。その実現に向けて、ＡＳＥＡ

Ｎ地域における日系製造業の潜在需要が大きい太陽光発電システム販売を計画し、2018年９月より

ベトナムでの販売を開始しておりますが、産電社グループの事業ノウハウを当社グループに取り込

むことで、ＡＳＥＡＮ地域等での太陽光発電システムの事業を大きく加速することが可能になるも

のと考えております。

２．異動する子会社の概要

① 名 称 株式会社産電

② 所 在 地 大阪市福島区福島7-15-26 大阪YMビル4階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 徳永 晴彦

④ 事 業 内 容 住宅用太陽光システムやオール電化等環境関連商品の訪問販

売

⑤ 資 本 金 4,800万円

⑥ 設 立 年 月 日 1999年1月12日

⑦ 大株主及び持株比率 ＡＣＡシナジー３号投資事業有限責任組合100％

⑧ 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2016年１月期 2017年１月期 2018年１月期

 純 資 産 225百万円 491百万円 323百万円

 総 資 産 418百万円 700百万円 742百万円

１株当たり純資産 ( 円 ) 750,844.39円 681,050.20円 447,981.96円

 売 上 高 2,230百万円 1,966百万円 1,710百万円

 営 業 利 益 △10百万円 △38百万円 △39百万円

 経 常 利 益 14百万円 △23百万円 △65百万円

 当 期 純 利 益 9百万円 △33百万円 △68百万円

１株当たり当期純利益(円) 32,086.99円 △46,505.64円 △94,564.07円

3

１ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 15,000.00円 0.00円 138,504.15円

当該会社は連結財務諸表を作成しておりませんが、ご参考までに当該会社並びに当該会社の完全子会社

である株式会社産電テクノおよび株式会社サンリノベルを簡易的に連結した業績は下記のとおりです。

 2016年１月期 2017年１月期 2018年１月期

 売 上 高 2,230百万円 1,966百万円 1,710百万円

 営 業 利 益 3百万円 55百万円 31百万円

 経 常 利 益 37百万円 89百万円 49百万円

 当 期 純 利 益 10百万円 △162百万円 45百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 ＡＣＡシナジー３号投資事業有限責任組合

（２）所在地 東京都千代田区永田町1丁目11番30号 サウスヒル永田町5F

（３）設立根拠等 投資事業有限責任組合に関する法律

（４）組成目的 開示されておりません

（５）組成日 開示されておりません

（６）出資の総額 開示されておりません

（７）出資者・出資比率 開示されておりません

（８）業務執行組合委員の概要 名称 ＡＣＡ株式会社

所在地 東京都千代田区永田町1丁目11番 30号 サウス

ヒル永田町5F

代表者の役職・氏名 代表取締役 東 明浩

事業内容 上場株式及び非上場株式に対する投資ファンド

の運営

業界特化型投資ファンド等の運営

Ｍ＆Ａアドバイザリー業務等の投資周辺事業

資本金の額 189百万円

（９）当社と当該ファンドとの

間の関係

当社と当該ファンド

との関係

該当事項はありません

当社と業務執行組合

員との間の関係

該当事項はありません

４．取得持分数、取得価額及び取得前後の所有持分数の状況

なお、取得価額につきましては、公平性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関である株

式会社コーポレート・アドバイザーズ・アカウンティングから入手した株式価値算定報告書等を基

に当事者間で協議の上決定いたします。

（１）異動前の所有株式数 ０％（議決権の比率：０％）

（２）取得株式数 100％

（３）取得価額 取得価額につきましては、株式譲渡実行日までに株式会社産電社の2018年

11月度業績を検証した後に確定するため、現時点では未定です。

（４）異動後の所有株式数  100％（議決権の比率：100％）

4

５．日程

６．今後について

 本件による当社の当期の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべき

事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上

（１） 取締役会決議日 2018年12月17日

（２） 株式譲渡契約締結日 2018年12月17日

（３） 株式譲渡実行日 2018年12月28日（予定）